

## **Referat fra den ordinære generalforsamling på Aabenraa Friskole, tirsdag, den 9. april 2019, klokken 19.00 på skolen samt efterfølgende valgmøde**

### **Dagsorden:**

#### **Generalforsamling for skolekredsen**

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsen aflægger beretning
3. Tilsynserklæringen præsenteres af Peter Lawaetz
4. Bestyrelsen forelægger det reviderede regnskab til orientering
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer. (2 i lige år – 1 i ulige år)  
På valg i år er  
Stig Krarup Petersen - han modtager genvalg som suppleant.
6. Valg af 1 suppleant  
På valg: Horst Petersen – han modtager ikke genvalg
7. Indkomne forslag: ingen –
8. Skolelederens bemærkninger
9. Eventuelt

### **Efterfølgende:**

#### **Valgmøde for forældre kredsen**

1. Valg af 1 bestyrelsesmedlem  
På valg: Lotte Frisk - hun modtager genvalg
2. Valg af 1 suppleant  
På valg: Anders V. Bomm - modtager genvalg, men stiller også op til bestyrelsen
3. Valg af tilsynsførende: Peter Lawaetz er blevet i 2017 valgt for 2 år,  
Han indstilles igen til 2 yderligere år.

#### **Ad 1.: Valg af dirigenten**

Bestyrelsen foreslog Asbjørn L. Jakobsen. Asbjørn blev valgt uden modkandidater.

Dirigenten takkede for valget og konstaterede at generalforsamlingen var lovlig og beslutningsdygtig.

Indkaldelsen er udsendt rettidigt via mail med mindst 14 dages varsel, da der er indkaldt 19. marts 2019.

#### **Ad 2.: Bestyrelsen aflægger beretning.**

Formanden (Michael) fik ord.

Bestyrelsen har holdt otte bestyrelsesmøder, pædagogisk lørdag, pædagogisk aften – dertil har vi holdt en række seminarer i bestyrelsen bl.a. i samarbejde med Friskoleforeningen for at lave bestyrelseskodeks, som i har fået udsendt sammen med indkaldelsen til generalforsamlingen.

Han henviste til Anders, som ville fremlægge regnskabet bagefter, men sagde lige, at bestyrelsen var glad for, at skolen havde en god økonomi.

Underskrift dirigent: \_\_\_\_\_

Der er udarbejdet et kodeks for godt bestyrelsesarbejde på Friskolen.

Der er nedsat nogle ad-hoc udvalg blandt andet med fokus på forældresamarbejdet, her har der været involvering i skolelørdag hvor nogle forældre var underviser for en dag i 8. klasse. Desuden er der etableret et tæt samarbejde med elevrådet, som også har fået sit eget budget, og været med til et bestyrelsesmøde.

Der er en proces i gang med ansættelse af ny skoleleder. Her har Jakob Lundgaard stillet sig til rådighed, som facilitator på ansættelsesprocessen.

Om den fremadrettede arbejde sagde Michael:

Uanset hvem vi ender med at indstille som ny leder, så skal der ikke ske revolutioner. Vi står på et godt grundlag - både værdimæssigt og økonomisk, men vi forventer, at vi i efteråret kommer til at igangsætte en proces, hvor vi genbesøger værdigrundlag og udstikker retningen for, hvor vi skal hen de kommende år. Vi forventer, at processen kommer til at inddrage forældre, børn, ansatte og bestyrelsen.

Udgangspunktet handler også fortsat om at styrke fællesskabet omkring skolen og børnehaven. For at lykkes med det, er vi nødt til hele tiden at drøfte, hvad der skal til for fællesskaberne lykkes - hvor kan vi stille krav til hinanden (forpligtende fællesskab), og hvordan skal vi forholde os til de nye digitale fællesskaber?

De næste måneder kommer også til at handle om at Werner giver stafetten videre!

De ting ser jeg frem til at være en del af at arbejde med sammen med den øvrige del af bestyrelsen i det kommende år!

Den skriftlige beretning var blevet udsendt med indkaldelsen.

Beretningen blev godkendt.

### **Ad 3.: Tilsynserklæringen præsenteres af Peter Lawaetz (certificeret pædagogisk tilsynsførende)**

Tilsynsførende indleder med at citere sangen "Der er altid et sted på jorden" af Eva Chortsen.

Skolen giver en undervisning der står til mål for kravene der udstikkes fra Undervisningsministeriet, hvilket er tilfældet for Aabenraa Friskole og Naturbørnehaven. Undervisningen står mål med hvad der forventes i Folkeskolen.

Der bliver vurderet på, hvor vidt der stilles krav til børn, deltages der aktivt i skolelivet og bliver børnene udfordret. Den tilsynsførende har haft en god oplevelse af skolens læringsmiljø og trivsel hele vejen rundt.

Tilsynsførende har været på skolen 3 gange af 1 dag hver gang. Der har været åbenhed og god dialog med ledelse, lærer og børn på skolen, og det er tilsynsførendes konklusion at børnene trives, at der er gode relationer børn og voksne imellem, at der er varieret undervisning der udfordrer børnene, at der er et godt læringsmiljø og at børnene fuldt ud modtager en undervisning, der står mål med det, man kan forvente i Folkeskolen – både fagligt, socialt og mht. dannelse til demokrati og folkestyr.

Der var ingen kommentarer til tilsynserklæringen.

Underskrift dirigent: \_\_\_\_\_

Tilsynsrapporten bliver tilgængelig på skolens hjemmeside.

**Ad 4.: Bestyrelsen forelægger det reviderede regnskab til orientering.**

Bestyrelsen havde besluttet at Anders fremlagde regnskabet.

Han gennemgik regnskabet og gjorde særlig opmærksom på flg.:

2018 har været et stabilt år og revisor har givet en blank påtegning.

Godt resultat på 838.000 kr., hvor målet var 600.000 kr. (skolen 750.000 kr. og børnehaven 88.000 kr.)

- Ekstra indtægter / kursgevinst på bl.a. 182.000 kr. ved lånomlægning
- Lavere udgifter til renter

209 elever (3 mere end 2017).

Der har været øget statstilskud i 2018, hvilket har givet en merindtægt.

De samlede omkostningerne er steget til ca. 17,2 mio. kr. fra 16 mio. kr.

Forventningerne til 2019 er at omsætningen rammer niveauet fra 2018. Der er en forventning til et resultat på 389.000 kr., hvilket er under de ønskede 600.000 kr., hvilket skyldes der er taget afsæt i 200 elever og vi ikke nødvendigvis kender taksametersatserne, fordi det er et valgår.

Spørgsmål: Hvor lang tid har der været et overskud omkring de 600.000 kr.?

Der har gennem lang tid været en god økonomi, der har medvirket til at skabe et råderum på skolen til at skabe nye initiativer og aktiviteter bl.a. har den gode økonomi medført, at børnehaven blev bygget med finansieringen fra kassekredit.

Egenkapitalen er ca. 8,5 mio. kr. og sikrer en sund økonomi.

Der var et spørgsmål om antal elever og hvordan det ser ud med klassefordelingen.

Der bliver indskrevet 22 børn i 0. klasse, når der lukkes for tilmeldinger, hvis der falder børn fra ned under 20 bliver der suppleret op til 20, men ikke over 20.

I 6 klasse bliver der suppleret op til 22 børn, da det kompenserer for at der typisk går nogle elever på efterskole i 8. og 9. klasse og derfor falder elevantallet typisk der.

**Ad 5.: Valg af bestyrelsesmedlemmer. (2 i lige år – 1 i ulige år)**

Reglerne for hvem, der kan stille op i hvilken kreds, samt hvem er stemmeberettiget blev kort gennemgået af både Asbjørn og Werner.

På valg i år er

Stig Krarup Petersen - han modtager genvalg som suppleant.

Kandidater var:

- Anders Vestergaard Bomm: stiller op som ordinært bestyrelsesmedlem (præsenterede kort sig selv)
- Anders Tourlin Kolte: Stiller op som ordinært bestyrelsesmedlem (præsenterede kort sig selv)

Valgt blev:

- Anders V. Bomm blev valgt til bestyrelsen

Underskrift dirigent: \_\_\_\_\_

**Ad 6.: Valg af 1 suppleant**

På valg var Horst, han ville ikke modtage genvalg.

Formanden takkede Horst for indsatsen og overrakte en gave.

Kandidater:

- Stig Krarup Petersen modtager valg

Valgt blev:

- Stig Karup Petersen uden modkandidat

**Ad 7.: Indkomne forslag: ingen****Ad 8.: Skolelederens bemærkninger**

Det pædagogiske pendul er begyndt at svinge den anden vej, hvor det ikke så meget mere handler om effektivisering, lærerstyrede mål ... men hvor man tiltagende kigger på værdien, at barnet udvikler sig uden stres ....

Og så er der lige blevet slået fast at de nationale test, har vist sig at være fejlagtige.

Aabenraa Friskole har ikke deltaget i den nationale test. Vi bruger muligheden for at skabe hele mennesker via andre metoder og virkemidler – men vi står mål med Folkeskolen.

Der skal være stor faglighed, og trivsel er forudsætning for læring og vice-versa. Vi ligger nummer ti på performance listen jf. pressen i Aabenraa kommune for skoler, men har det andet højeste karaktergennemsnit. Der var en kort gennemgang af hvad der ligger til grund for, hvorfor skolen ligger som den gør på listen, og hvad listen ikke er udtryk for.

Mere leg og mere læring – et læseløft i indskoling og samtidig mere legetid.

Indskoling skal kun have skoledagene til omkring klokken 13.00 og derefter skal de lære mere ved at lege i Bakketoppen.

At børnene kommer tidligere om dagen i Bakketoppen, frigør nogle lærertimer, som vi så vil bruge som ekstralærere i grundfag, så der kan gives et ekstra læseløft.

Det burde så betyde, at børnene kommer endnu bedre rustet til mellemtrinnet.

Mange ny udklækkede lærer får det nogle kalder et praksischock når de kommer fra seminariet. Dette vil vores gamle friskolelærer Annette Krenzen laver om på. Derfor har hun fået midler til at have nogle studerende i en slags mesterlære. Hun vil forske i, om det giver mere mening. Dette kræver et skoleklasse, hvor hun kan undervise, efter det klassens grundfaglærer har bestemt (selvfølgelig i et samarbejde). Det bliver den kommende 5. klasse med Heidi i spidsen, der kommer til at deltage i det.

Der skal være et praktisk fag i folkeskolen, hvilket også skal gælde for friskolen. Det skal vi forholde os til. Vi har på skolen valgt madkundskab som valgfag med prøve for 7. og 8. klasse.

Fællesskabet er nogle gange udfordret og der bliver færre kontaktflader mellem forældre, skole og personale. Der er en kort 7 minutters seance ved hvert bord, hvor man diskutere hvordan vi styrker fællesskabet og hvorfor Jer, der er her, har truffet valget om at komme.

Kort nogle af svar fra snakken ved bordene:

Spis med dine venner har været et godt initiativ der samler forældre sammen med en gruppe børn. Gælder alle klassetrin.

Kunne arbejdsordag være en søndag i stedet for.

Underskrift dirigent: \_\_\_\_\_

Prioritere mellem de arrangementer, der er i alle klasserne og forbindelse med skolen. Hvad giver mest værdi for fællesskabet. Skulle det så være, at vi skulle skære ned for nogle af de andre opgaver fx betales os fra rengøring.

Festdag med arbejdsopgaver med ansvar lagt ud til de enkelte klasser, som så havde et område.

Det er en hård prioritering. Hvordan laver man om på det? Kunne det fx være en fredag.

Der skal laves en forældrefest for hele skolen. Der skal være et hyggehjørne, hvor man snakker sammen som forældre på tværs af alt og alle.

Ligge det i forlængelse af fagdage, hvor børnene laver noget vi så kan komme op og opleve som forældre. Mere som familiedage.

Fællesskaber bliver mindre i mange regi, men vi håber det kan lade sig gøre at prioritere fællesskabet i langt højere grad i bredere forstand.

Det er en generel udfordring på tværs af friskoler, alle kæmper for opbakning og fællesskab. Børnene skal være udgangspunktet for fællesskabet, når de er der, så kommer forældrene.

Der er mange her i dag og der kommer personale, hvilket styrker fællesskabet.

#### **Ad 9.: Eventuelt**

Generalforsamlingen blev hævet ca. klokken ca. 20.39, og derefter fortsatte valgmødet med forældrekrederen.

Werner vil gerne sige tak til alle den sidste skoledag, så det ikke kommer i karambolage med mange af de andre aktiviteter.

Ingen punkter under eventuelt fra salen.

### **Valgmøde for forældrekrederen**

#### **Ad 1.: Valg af 1 bestyrelsesmedlem**

På valg var Lotte Frisk – vil modtage genvalg.

Kandidater:

- Lotte Frisk (præsenterede sig selv)
- Mette Lillelund (præsenterede sig selv)

Valgt blev:

- Mette Lillelund blev valgt

#### **Ad 2.: Valg af 1 suppleant**

På valg var Anders V. Bomm – blev valgt ind i bestyrelsen som skolekredsrepræsentant.

Kandidater:

- Anders T. Kolte

Underskrift dirigent: \_\_\_\_\_

Referat fra generalforsamlingen den 9. april 2019, kl. 19.00

Løb. side

761

- Lotte Frisk

Valgt blev:

- Lotte Frisk blev valgt til bestyrelsen

**Ad 3.: Valg af tilsynsførende:**

Bestyrelsen indstillede til forældrekredsen, at genvælge Peter Lawaetz for en yderligere periode på 2 år, dvs. for skoleårene 2019/2020 og 2020/2021.

Peter blev genvalgt.

Efter valghandlingen takkede formanden dirigenten for sin indsats og alle deltagere for deres deltagelse i generalforsamlingen.

Valgmødet sluttede ca. 21.10

Referent: Jesper K. Fuglsang

Underskrift dirigent: \_\_\_\_\_